
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

 Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale  

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO OCCORRENTE
ALLA  S.C.  PNEUMOLOGIA/LABORATORIO  FISIOPATOLOGIA  RESPIRATORIA  PER
UN  PERIODO  DI  DODICI  MESI  -  A.O.  ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO  –
DELIBERAZIONE A CONTRARRE –  

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL’ACQUA nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28.05.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Richiamata la deliberazione n. 206 del 17.03.2021 con la quale era stata affidata alle
società:
- A. De Mori S.p.A., con sede in Milano, Via Portaluppi n.15 (P.IVA 10220860158); 
- Medis s.n.c, con sede in Ponte Sesto di Rozzano (MI), Via Massimo D’Azeglio n. 11 (P.IVA 
080226230154);
- Carefusion Italy s.r.l., con sede in Sesto Fiorentino (FI), Via Ticino n.4 (P.IVA 08086280156),
la fornitura di materiale di consumo dedicato all’uso delle apparecchiature di in dotazione alla
S.C. Pneumologia;

Rilevato che la società Carefusion Italy s.r.l ha modificato la sua denominazione sociale 
in Vyaire Medical s.r.l., come da comunicazione ricevuta dalla stessa in data 22/02/2021, agli 
atti;

Preso atto che le apparecchiature attualmente in dotazione sono le seguenti:
- RADIOMETER MEDICAL AS – mod. TCM5, inv tecnico 000008912 distribuito da A. De 
Mori S.p.A.
- COSMED – mod. QUARK PFT, inv tecnico 000003280 distribuito da Medis s.n.c
- COSMED – mod. Q BOX, inv. Tecnico 000002465 distribuito da Medis s.n.c
- VIAYRE – mod. MASTER SCREEN BODY, inv. tecnico 000005961 distribuito da Vyaire 
Medical s.r.l
- VIAYRE – mod. VINTUS ONE  PFT, inv. Tecnico 000009632  distribuito da Vyaire Medical 
s.r.l

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
3
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista l’e-mail del 15/03/2021 con cui la S.C. Pneumologia, considerata la scadenza della
fornitura, ha trasmesso l’elenco del materiale di consumo necessario annualmente al Laboratorio
di Fisiopatologia Respiratoria per le apparecchiature sopra indicate, ovvero:

Per la ditta A. De Mori
Codice Descrizione Qtà

603210Gel di contatto 1x10ml 5

5601300CLIP DI FISSAGGIO (40PZ) 2

5601110Soluzione elettrolita Tosca 5

5601500Kit anelli di fissaggio (60) 1

             962-209 BOMBOLA CAL1 X TCM5XX 1

5601100KIT MEMBRANE SENSORE TOSCA 92 X 12 PZ. 1

Per la ditta Medis:
Codice Descrizione Qtà

C02371-01-01 Smart Valve hood 2
C02226-01-20 Membrana per Smart Valve 2
C02210-02-08 Permapure (L 200 cm) 4
C03600-01-05 Pneumotac X9 PNT 3

A-182-320-001 Filtro antiimpurità blu 2
A-820-002-021 Connettore LUER LOCK femmina per X9 4
A-820-002-021 Connettore LUER LOCK femmina per X9 4
C03400-01-04 Turbina VO2MAX ID28 con tubo camp. 2
C02560-01-04 Supporto per Turbina 1
C05085-01-20 ADATTATORE MASCHERA V2 10

C03712-01-08
Maschera V2 Adulti (medium) V02max completa di caschetto e raccordo 
RDM 115008 CND R03010201 2

C03613-01-10
Maschera V2 Adulti (large) completa di caschetto e raccordo RDM 
115007 CND R03010201 2

C03711-01-08
Maschera V2 Adulti (small) Maschera V2 Adulti (small) completa di 
caschetto e raccordo RDM 115009 CND R03010201 2

9699
Filtro per spirometria 30mm RDM 2380941 CND R040101 Confezione 
100 pezzi 20

9700
Filtro per spirometria 34,5mm RDM 2380941 CND R040101 Confezione 
100 pezzi 30

TSTR001/100 Pinzette stringinaso RDM 187604 CND R9099 1

TS8551/1
Boccaglio monouso pediatrico E-CO Diam. Int 14 mm RDM 49378 CND
R9001 1

A-182-300-004 Filtro antibatterico tondo RDM 2246855 CND R049001 250

Per la ditta   Viayre  :  
Codice Descrizione Qtà

V-892020 Filtri per APS AirLife (Confezione da 50 pezzi) 2
V-892608 Manicotto Nebulizzatore (monouso) (Confezione da 50 pezzi) 2

V-852556
Linea di campionamento (Drying Tube ME series 48 inch)
(per sistemi MS Body dir RT-MS PFT-Vyntus Body) 4

706854 elbow pipe, 45° luer connection 4
852355 Flange connection ID 30mm 3
851410 Seal for flange connection 3

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

706135 Light flexible tube with elbow and extensions L=0.9m 4
892103 Boccagli in plastica (Confezione da 25 pezzi) 20

V-892381

MicroGard® II B (Confezione da 50 pezzi)
Filtro per diagnostica polmonare con connessione anatomica 
(connessione ovale). 40

V-892391

Kit  Filtro  MicroGard®  II  B  (Confezione  da  80  pezzi)  Filtro  per
diagnostica polmonare con connessione anatomica (connessione ovale).
Completo di stringinaso. 25

V-707722 Linea di campionamento (per Vyntus ONE) 5
923015 Kit cella O2 (per sistema Vyntus) 1

V-892592
Calibration Gas (0.3% CO, 0.3% CH4, 0.3% C2H2, 5% CO2, 16% O2, 
Rest N2) 3

V-892495 Gas Tank, Aluminium 0.5L for Calibration Gas 3

Preso atto che, sulla base dei dati  a disposizione è stato quantificato il  nuovo fabbisogno e
precisamente:

Per la ditta A. De Mori:
Materiale di consumo (12 mesi) €.   8.600,00 (Importo contrattuale)
1/5 €.   1.720,00 (opzione)
Proroga mesi tre €.   2.150,00 (opzione)
SPESA TOTALE PRESUNTA: €.   12.470,00 (valore appalto per C.I.G.)

Per la ditta Medis:
Materiale di consumo (12 mesi) €.   11.000,00 (Importo contrattuale)
1/5 €.   2.200,00 (opzione)
Proroga mesi tre €.   2.750,00 (opzione)
SPESA TOTALE PRESUNTA: €.   15.950,00 (valore appalto per C.I.G.)

Per la ditta Vyaire:
Materiale di consumo (12 mesi) €.   24.000,00 (Importo contrattuale)
1/5 €.   4.800,00 (opzione)
Proroga mesi tre €.   6000,00 (opzione)
SPESA TOTALE PRESUNTA: €.   34.800,00 (valore appalto per C.I.G.)

Considerato che:

 i dispositivi  richiesti  sono dedicati  all’uso delle relative apparecchiature e portano lo
stesso marchio di produzione,

 le società:
◦ A. De Mori è distributrice esclusiva in Italia dei prodotti Radiometer medical ApS,

come si evince dalla dichiarazione di esclusività rilasciata in data 20/01/2023 (doc.
allegata),

◦ Medis è distributrice esclusiva per la regione Piemonte dei prodotti COSMED S.r.l.,
come si evince dalla dichiarazione di esclusività rilasciata in data 24/02/2023 (doc.
allegata),

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

◦ Vyaire Medical  s.r.l.  è  la  filiale  italiana  e  distributrice  esclusiva  per  l’Italia  del
gruppo  Vyaire  Medical  Corp   come  si  evince  dalla  dichiarazione  di  esclusività
rilasciata in data 24/02/2023

Visto l'art 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 – affidamento diretto - nell'ambito del
quale  rientrano  le  forniture  di  cui  trattasi,  in  quanto  materiale  infungibile,  che  consente  di
prescindere dal confronto concorrenziale qualora, per ragioni di natura tecnica non esistano altri
operatori economici sul mercato che possano fornire possibili sostituti;

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii.
prevede, per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.
9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che i CIG sopra indicati acquisiti sul sistema SIMOG dell’ANAC non riporta-
no il codice CUI ministeriale poiché la fornitura in oggetto non rientra nel programma gare ac-
quisti beni e servizi per il biennio 2022-2022 ex art. 21 del D.LGS 50/2016 approvato con il
provvedimento n. 81 del 04/02/2022, successivamente integrato dal provvedimento n. 265 del
05/04/2022. prevedendo un valore per ogni singolo contratto inferiore ad € 40.000,00 (I.V.A.
esclusa);

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di  autorizza-
zione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Vista le lettere di invito ed i relativi allegati, annesse alla presente quali parti integranti e
sostanziali, ad eccezione del DGUE, depositato agli atti:
all. A) Patto d'integrità
all. B) DGUE editabile
all. C) Dichiarazioni integrative DGUE

4



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

all. D) Mod Dichiaraz a corredo offerta economica

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, in relazio-
ne al parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1) di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, median-
te procedura diretta ed in esclusiva ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, con
le seguenti società e per i prodotti indicati in premessa:

1. Società  A.  De Mori  S.p.A.  – Via  Piero Portaluppi  n.  15 –  20138 Milano – P.  IVA
10220860158; - importo presunto di € 12.470,00 per mesi 12 – C.I.G.: Z1E3A9F700;

2. Società Medis s.n.c.  – Via Massimo D’Azeglio n. 11 – Ponte Sesto di Rozzano (MI) –
P.IVA  080226230154;  -  importo  presunto  di  €  15.950,00 per  mesi  12 – C.I.G.:
Z703A9F788;

3. Società  Vyaire Medical  s.r.l.  – Via Ticino n.  10/12 – Sesto Fiorentino (FI) – P.IVA
08086280156, - importo presunto di € 34.800,00 per mesi 12 – C.I.G.: Z3D3A9F87E;

in quanto prodotti di consumo dedicato ad apparecchiatura di proprietà situate presso i labo-
ratori della Fisiopatologia Respiratoria dell’A.O.;

2) di approvare le lettere di invito ed allegati alle medesime :
all. A) Patto d'integrità
all. B) DGUE editabile
all. C) Dichiarazioni integrative DGUE
all. D) Mod Dichiaraz a corredo offerta economica 

3) di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impe-
gno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di  aggiudicazione definitiva;

4)  di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditorato.

5


